第10回 日光国立公園マウンテンランニング大会 ご協賛のご案内



National park Nikko Mountain Running

一般社団法人 YAMA ASOBI

目 次

はじめにP3
日光国立公園マウンテンランニング大会の目的・・・・・・P3
開催概要 · · · · · · P4.5
協賛種類·詳細 · · · · · · · P6
協賛受付期間 · · · · · · · P6
ブース出店の方について・・・・・・P7
出店配置箇所 ······P8
出店配置図 ······

【はじめに】

今年の「日光国立公園マウンテンランニング大会」は、2025年11月8(土)、9日(日)に開催いたします。この競技は主に未舗装の山々を走る山岳スポーツで、トレイルランニングやスカイランニングなどとも呼ばれております。日本でも、現在国内に20万人ほどの競技人口があると言われております。そうした状況の中、日光の素晴らしいフィールドを活用し、新たな日光の魅力発信、そして環境保全意識の啓発、地域の更なる活性化の一助となるよう、地元有志を中心とした大会を開催しています。大会当日は約1,600名の選手が、日光東照宮をスタートし、日光の山々を駆け巡ります。大会では、スタート地点である東照宮表参道に事業者様用に事業紹介・物販スペースをご用意させていただき、参加者の皆様と地域事業者の皆様とがふれあえる、そして日光の様々な魅力を感じていただける場所を設置させていただきます。ご協賛のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

【日光国立公園マウンテンランニング大会の目的】

日光国立公園及び世界遺産二社一寺の山域にて開催し、地域活性化や歴史、自然保護などの様々な視点から活動を行っていくことを目的としています。

日光国立公園周辺には、霧降高原地域など雄大な自然が残されていたり、山岳信仰の場として歴史が残っている反面、登山者が少ないルートでの環境整備の難しさなどがあります。昨年の大会に引き続き環境整備を行い、自然保護に意識を高めていきます。

さらに日光国立公園マウンテンランニング大会を通じて、国内外のランナーやそれらに関わる応援者を誘致 し、日光市への地域貢献と活性化に繋げていきます。

・ 日光の地域を活性化

地元住民の方々と一緒に企画を進め、運営を通して地域の活性化、自分たちの経験に繋げていくことを 目指していきます。山を走る山岳スポーツは各地域でも大会として地域活性化の起爆剤として用いられる ことが多く、地元の方々に定着させていき「日光と言えば山岳スポーツの聖地」と言われるような大会を目 指し、発信していきます。

環境保護と山岳信仰の歴史を再確認する

山岳スポーツでの走る競技は、自然の中を駆け抜ける健康的なスポーツであります。そのようなスポーツ を通して「環境」「歴史」を意識しお互いに共存を目指していくことで、より良いまちづくりのモデルを目指していきます。

【第10回大会概要】

大会名

第10回 日光国立公園マウンテンランニング大会

- Nikko National Park Mountain Running -

開催場所

【メインの会場】日光社寺の表参道 〒321-1494 栃木県日光市山内2300

【キッズ・親子の会場】ニュー霧降キャップ場 〒321-1421 栃木県日光市所野1545-6

開催日

2025年11月8日(土)、9日(日)

募集定員

ウルトラコース 600名 ミドルコース 700名 ショートコース 350名 キッズコース 100名 親子コース 50組

参加資格

ウルトラコース

- 1.50km以上のトレイルランニングレース完走経験
- ・過去3年以内に50km以上の公式トレイルランニング大会を完走した実績があること。
- 2. 標高1800m以上の山岳エリアでの夜間行動経験
- ・標高1,800m以上の山岳地帯における夜間行動の経験を有していること。また、暗所でのルートファインディングに加え、低温環境下での安全確保および緊急時のビバーク対応が想定できること。
- 3. 必要な装備の使用経験
- •ヘッドライト、GPXを使用しコースナビゲートできること。
- 4. 健康状態と体力の維持
- ・長時間にわたる山岳エリアでの行動に耐えうる体力と健康状態であること。また、自己管理ができること。

ミドルコース

高校生以上の健康な男女(高校生は保護者同意が必要)

ショートコース

高校生以上の健康な男女(高校生は保護者同意が必要)

キッズコース

各部門のカテゴリーの条件(中学生~小学校1年生)を満たしていること

親子コース

各部門のカテゴリーの条件(18歳以上の保護者と子は幼児(1歳)から中学生)を満た していること

【第10回大会概要】

参加費

ウルトラコース(75km) 24,000円 ミドルコース(35km) 14,000円 ショートコース(15km) 8,500円 キッズコース(3km/2km/1km) 各3,000円 親子コース(1km) 3,000円

表彰対象

ウルトラ・ミドル・ショート 男女総合 1~3位 ※ノンバイナリー部門は参加人数により表彰有無を判断 キッズ・親子 各カテゴリ別 1~3位

スケジュール

2025/11/8 (土)

10:00 – キッズ・親子開会式&説明 10:30 – キッズ・親子スタート(ニュー霧降キャンプ場) 14:00-16:00 – イレギュラー受付(基本はゼッケン郵送) 20:30 – ウルトラ開会式&説明 21:00 – ウルトラスタート

2025/11/9(日)

5:30 - ミドル開会式&説明/6:00 - ミドルスタート 7:10 - ショート開会式&説明/7:30 - ショートスタート ※当日受付なし(忘れた場合は5,000円)

制限時間・関門

ウルトラ:18時間(関門あり) ミドル:9時間(関門あり) ショート:6時間(関門あり)

出走募集期間

2025年6月1日 7:00 ~ 2025年9月1日 23:59

主催

一般社団法人YAMA ASOBI

特別後援

日光東照宮、日光二荒山神社、日光山輪王寺

後援

日光市、日光商工会議所、下野新聞、日光市観光協会

大会委員長

佐々木理人

コースディレクター

星野由香理

【協賛の種類】

Aタイプ 5万円

Bタイプ 5万円以内もしくは、物品提供

- ※ Aタイプでは出店の権利を縦3m×横3mの敷地を提供しておりますが、 その範囲を超える場合は1.5mごとに25,000円ほど協賛金が追加されます。
- ※ Aタイプ・Bタイプ以外の協賛サポートについては要相談

【協替詳細】

Aタイプについて

- 表参道に出店(3m×3mの敷地)
- ・ ホームページ に御社バナーを掲載
- · 大会名義使用権
- ・ 大会フェイスブックでご紹介
- ・ ゲートへの企業名掲載
- ・ インフォメーションボードへの企業名掲載
- ・ 大会プログラム冊子への掲載
- ・ コースへの出走権、2名まで(ご協賛枠)。 ※参加賞は付きません。※要事前申し込み

Bタイプについて

- ・ ホームページ に御社バナーを掲載
- 大会名義使用権
- ・ ゲートへの企業名掲載
- ・ インフォメーションボードへの企業名掲載
- ・ 大会プログラム冊子への掲載
- ※ Aタイプ/Bタイプ以外のご協賛の場合、個別にご協賛の詳細を定めます。

【協賛受付期間】

7/1 - 9/12 まで。

※「Aタイプブース出店」のお申し込みについて。

第一次受付 7/1-7/31 • 決定(抽選発表) 8/1

第二次受付 8/1-9/12 •決定(抽選発表)9/16

※ 実施内容の確認と審査は行います。一次で落選した場合でも二次にご応募可能です。

【ブース出店の方について】

今年度も「日光国立公園マウンテンランニング」を開催するにあたり、スタート/ゴール地点である日光東照宮表参道に事業者様向けの出店スペースをご用意させていただきます。当日は日光の紅葉最盛期であり、多くの国内・国外の観光客の往来が盛んな場所となります。弊大会の特徴として、選手のスタート後も多くの観光客(数万人/日の通行量)がある場所にてブース出店をして頂けます。世界的・歴史的な名所でのこの機会をぜひご活用ください。

お申込みの際には別添の申込み用紙をご記入いただき、郵送やメールにてお申込み下さい。

なお、ブース数については数に限りがございます。ご出店のお申込み多数の場合は、抽選等で出店店舗を決定させていただくこともございますので、予めご了承ください。

1. 大会名 日光国立公園マウンテンランニング大会

2. 開催日程(ブース出店日時) 2025年11月8日(土)、9日(日)

3. 搬入・搬出時間 2025年11月8日(土) 搬入 7:00~9:00 及び 16:00~18:00

2025年11月9日(日) 搬入 4:00~4:30 / 搬出 16:00~18:00

* 両日共に上記時間以外は車両通行禁止です。

営業時間 設営後 ~ 土曜は21時まで可能。日曜は18時まで可能。

4. ブースサイズ 横幅3m×奥行3m

5. ブース位置 東照宮表参道 別紙のとおり

(個別ブース位置は出店事業者様が確定後に、主催側にて決定いたします。)

6. ブース数 全22ブース予定(本部及びスポンサーブース等含む)

7. 大会参加人数 1,800名

8. 出展対象 協賛企業Aタイプ

9. 注意事項

- ・出店できる場所は、指定された区画のみとなります。
- 電源及び給排水等の設備はございませんのでご了承下さい。
- ・テントやテーブル、発電機等、各自でご用意をお願いいたします。
- 大会側からのレンタルや貸し出しのご用意はございません。
- ・道路である為、定められた区画外やテントの外にテーブル等を出す行為は禁止となっております。大音量を発する行為も禁止となります。他出店者さまとトラブルにならないよう、定められた区画内でのモラルある営業にご協力ください。
- 道路である為、のぼりや旗の設置は警察当局より禁止となっております。
- ・突風等によるテントの破損事故防止のため、テント足に重石の設置をお願いします。
- ・駐車場等のご用意はございません。東照宮近隣の駐車場をご利用いただきますようよろしくお願いします。
- 表参道への車両の乗り入れは、指定時間内のみ可能です。時間外は厳禁となります。
- ご不明点等ございましたら、下記までご連絡下さい。
- 一般社団法人 YAMA ASOBI

メール: nikkorunsales@gmail.com

7



